
Decreto del Sindaco
N. 3 del 20/02/2024

COMUNE DI BAREGGIO

Oggetto:
CONFERIMENTO INCARICO COMPONENTE ESTERNO 
NUCLEO DI VALUTAZIONE.

IL SINDACO

COLOMBO LINDA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

Comune di Bareggio - piazza Cavour s.n.c., 20008 Bareggio (MI) 
c.f. 82000710150 - www.comune.bareggio.mi.it -PEC 

comune.bareggio@pec.regione.lombardia.it



   

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BAREGGIO 

Città Metropolitana di Milano 
 
 

 

  

 

  
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 

a) il D.lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni amministrazione 

debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà 

sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.lgs. 286/99 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

b) l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi 

è in vigore l’art. 147 del D.lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “Gli enti locali, nell'ambito 

della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per 

garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

c) la Civit con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando che “l’articolo 

14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato 

rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) e pertanto la 

scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella 

discrezionalità del singolo Comune”. 

Richiamata in proposito la deliberazione Giunta Comunale n. 15 del 15 febbraio 2011 con la quale 

è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 

successivamente modificato con deliberazione Giunta Comunale n. 148 del 22 dicembre 2014 e con 

deliberazione Giunta Comunale n. 65 del 17 aprile 2019 nonché da ultimo con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 11 del 28 gennaio 2020,  e preso atto di quanto disposto al Titolo IV ove è stata 

prevista apposita disciplina in materia di “Misurazione, Valutazione e Trasparenza della 

Performance”. 

Visti in particolare gli articoli 30 e seguenti del Capo III – Titolo IV del predetto Regolamento che 

disciplinano la composizione, i requisiti e le funzioni del Nucleo di Valutazione. 

Preso atto che le citate norme regolamentari prevedono che il Nucleo di valutazione sia composto 

da 3 (tre) componenti, di cui almeno 2 (due) esterni e che, qualora del Nucleo faccia parte un 

componente interno, di norma tale componente debba essere individuato nel Segretario comunale. 

Considerato che con determinazione n. 72 del 22 marzo 2019 del Responsabile Settore Affari 

Generali è stata avviata procedura selettiva per l’individuazione dei 2 (due) membri esterni del 

Nucleo di Valutazione da incaricare per 3 (tre) anni, ai sensi dell’art. 31 del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 

Verificato che l’incarico dei due membri esterni del Nucleo di Valutazione nominati con Decreto 

del Sindaco n.  17 del 23 giugno 2022, scade in data 30 giugno 2025; 

Richiamata la determinazione n. 102 del 23 giugno 2022 del Settore Affari Generali, avente ad 

oggetto: “Impegni di spesa per i compensi spettanti ai Componenti esterni del Nucleo di Valutazione 

- periodo 1° luglio 2022 -30 giugno 2025”. 

Richiamate le linee di indirizzo dell’Amministrazione comunale formulate con la deliberazione n.6 

del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Presa d'atto delle dimissioni di un componente del Nucleo 

di Valutazione e indirizzi per atti conseguenti”. 



   

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BAREGGIO 

Città Metropolitana di Milano 
 
 

 

  

 

  
 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla sostituzione del sopra richiamato Componente esterno 

dimissionario da incaricare fino al 30 giugno 2025 (scadenza naturale dell’attuale Collegio), ai sensi 

del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 
 

Preso atto che con Determinazione n. 10 del 15 gennaio 2024, il Settore Affari generali ha avviato 

la procedura selettiva per la sostituzione di n. 1 componente esterno del Nucleo di Valutazione, 

avviando il relativo Avviso di selezione. 

 
Riscontrato che alla scadenza del termine per la presentazione della candidatura per la 
sostituzione di un componente del Nucleo di Valutazione sono pervenute sul Portale Unico di 
Reclutamento InPA n. 40 domande. 
 
Ritenuto che il candidato Codice F2FFVMWF1G   - Prof. Giovannetti Riccardo possiede i requisiti 
di professionalità necessari per assumere l’incarico di membro esterno del Nucleo di Valutazione; 

 
Visto l’art. 31, comma 1, del Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, che 
recita: “I componenti del NDV sono nominati con decreto del Sindaco […]”. 

 
Ritenuto di conferire l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione a decorrere dal 1° 
marzo 2024 al 30 giugno 2025 al seguente esperto: Prof. Giovannetti Riccardo. 
 
Dato atto che: 

 il compenso annuo stabilito con decreto n. 17 del 23 giugno 2022 è fissato in €.4.000,00 annui 
lordi onnicomprensivi per ciascun componente (il predetto importo si intende comprensivo del 
rimborso di eventuali spese sostenute, nonché di tutti gli oneri previdenziali e fiscali di legge a 
carico del componente del Nucleo e dell’Amministrazione comunale),  

 il suddetto compenso verrà riparametrato in base al periodo di effettivo svolgimento 
dell’incarico in oggetto (dall’atto di incarico al 30.06.2025). 

 

Sentito l’interessato che si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico di componente del Nucleo 
di Valutazione e ritenuto di dover provvedere in merito; 

  
D E C R E T A 

  
1. di conferire l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione a decorrere dal 1° 

marzo 2024 fino al 30 giugno 2025, al seguente esperto: 

- Prof. Giovannetti Riccardo    Componente esterno 

2. di dare atto che con la sopracitata nomina il Nucleo di valutazione è stato così ricostituito fino 
al 30.06.2025 come segue:   

- Dott.ssa Maranta Colacicco                            Segretario Generale/Presidente del NdV 

- Dott. Nobile Riccardo     Componente esterno del NdV 

- Prof. Giovannetti Riccardo   Componente esterno del NdV 
 



   

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BAREGGIO 

Città Metropolitana di Milano 
 
 

 

  

 

  
 

3. di stabilire che il compenso (definito con precedente decreto n. 17 del 23 giugno 2022) per 
l’incarico di cui al punto 1 verrà riparametrato in base al periodo di effettivo svolgimento 
dell’incarico in oggetto (dal 1° marzo 2024 al 30 giugno 2025). 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Affari Generali per l’adozione di ogni 

conseguente adempimento gestionale; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del provvedimento 
stesso e dei curricula dei componenti del Nucleo di Valutazione in ottemperanza a quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia; 

6. di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel presente decreto, a quanto 
disciplinato dagli articoli 30 e seguenti del Capo III – Titolo IV del vigente Regolamento 
sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi.  
 

 
IL SINDACO 

Dott.ssa Linda Colombo 
 


		2024-02-20T10:48:16+0100
	COLOMBO LINDA




